Дмитриевская   городская   Дума

Курской    области

РЕШЕНИЕ
от 19.08.2022  № 172
г. Дмитриев
Об оказании единовременной социальной помощи при рождении ребенка
              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Дмитриев» Дмитриевского района Курской области Дмитриевская городская Дума Курской области РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и выплаты единовременной социальной помощи при рождении ребенка.
2. Решение Дмитриевской городской Думы Курской области от 27 ноября 2012 года № 232 «Об оказании единовременной помощи при рождении ребенка гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Город Дмитриев» Курской области» считать утратившим силу.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Дмитриевской

городской Думы                                                                     В.В. Сердюк

Глава города

Дмитриева                                                                             С.Д. Солохин

Утверждено

Решением Дмитриевской
городской Думы

Курской области

от 19.08.2022г. № 172
Положение

о порядке назначения и выплаты единовременной социальной помощи при рождении ребенка

       1.Право на получение единовременной социальной помощи при рождении ребенка (усыновлении в возрасте до 3-х месячного возраста) имеет один из родителей, постоянно проживающие на территории муниципального образования «город Дмитриев» Дмитриевского района Курской области.

       В случае рождения (усыновления) двух и более детей  единовременная социальная помощь при рождении ребенка назначается и выплачивается на каждого ребенка.

       При рождении мертвого ребенка социальная помощь не назначается.

       2. Единовременная социальная помощь при рождении ребенка назначается и выплачивается лицам независимо от наличия работы, учебы.

      3.Иностранным гражданам и лицам, прибывшим из других субъектов Российской Федерации, назначение и выплата единовременной социальной помощи при рождении ребенка производится на общих основаниях с гражданами Российской Федерации при условии регистрации и постоянного проживания на территории муниципального образования «город Дмитриев» Дмитриевского района Курской области.

     4. Единовременная социальная помощь при рождении (усыновлении) первого и второго ребенка назначается и выплачивается в размере 3000 рублей, на третьего и каждого последующего ребенка по 5000 рублей.

      5.Для назначения и выплаты единовременной социальной помощи при рождении ребенка предоставляются следующие документы:

- заявление о назначении единовременной социальной помощи;

- копия свидетельства о рождении;

- ксерокопия паспорта 2-3, 4-5 страницы;

- справка о составе семьи;

- банковские реквизиты расчетного счета.

      6. Единовременная социальная помощь при рождении ребенка назначается и выплачивается одному из родителей перечислением на расчетные счета соответствующих банков. Период обращения не позднее 6-ти месяцев с даты рождения ребенка.
      7. В случае отказа от назначения единовременной социальной помощи при рождении ребенка заявителю направляется письменное уведомление в 5-ти дневный срок после принятия соответствующего решения с указанием причины отказа и порядка его обжалования. Одновременно заявителю возвращаются все документы, которые были приложены к заявлению.
       8. Отказ в назначении единовременной социальной помощи при рождении ребенка заявитель может обжаловать в судебном порядке.

        9. Выплата  единовременной социальной помощи при рождении ребенка производится за счет средств бюджета муниципального образования «Город Дмитриев» Курской области.